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KÄYTETYT MERKIT JA LYHENTEET 

 

 

HEPA-suodatin Lyhenne sanoista High Efficiency Particulate Air filter. 

IV Ilmanvaihto 

TR Talonrakennus 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on P1-luokan pölynhallintasuunnitelma. Opinnäytetyössä 

käydään läpi kirjallisuudesta ja tutkimuksista saatua tietoa. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa TSV-rakennus Oy:lle Länsi-Pohjan Psy-

kiatriatalon rakennustyömaalle pölynhallintasuunnitelma. 

 

Aluksi opinnäytetyössä käydään läpi perusteita pölynhallintasuunnitelmalle. Seu-

raavaksi käsitellään toimenpiteitä, miten pölynhallintasuunnitelmaa toteutetaan 

rakennustyömaalla. Lopuksi tulee pölynhallintasuunnitelma Länsi-Pohjan psyki-

atriatalo työmaan tarpeisiin. 
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2 PÖLYNHALLINNAN PERUSTEET 

 

2.1 Pölynhallintasuunnitelman tavoitteet 

Pölynhallintasuunnitelman tavoitteena on turvallinen työympäristö kaikille raken-

nustyömaan läheisyydessä oleville, pölyn leviämisen estäminen, tilojen ja pinto-

jen suojaaminen sekä talotekniikan suojaaminen. Jotta tavoitteet saavutettaisiin, 

on käytettävissä viisi pääkeinoa. Pääkeinot ovat estää pölyn syntyminen mahdol-

lisimman hyvin, vähentää syntyvän pölyn määrää, rajoittaa syntyneen pölyn le-

viämistä, siivotaan tilat riittävä useasti hyvillä menetelmillä sekä käytetään henki-

lökohtaisia suojaimia. (RT. 09-01061 2013, 3.) 

 

2.2 Suojaustoimenpiteiden järjestys 

Suojelutoimenpiteiden järjestyksessä on viisi kohtaa, jotka ovat poistaminen, kor-

vaaminen, tekniset suojaustoimenpiteet, hallintakeinot ja henkilönsuojaimet 

(Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen valvonta rakennusalalla 2020, 4). 

 

Poistamisella tarkoitetaan työprosessien suunnittelua ja käyttämistä niin, ettei al-

tistumiseen johtavaa työtä tarvitsisi tehdä. (Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen 

valvonta rakennusalalla. 2020, 4.) 

 

Korvaamisella tarkoitetaan, että materiaalit, jotka sisältävät paljon kvartsia korva-

taan vähemmän kvartsia sisältävillä materiaaleilla. (Kvartsipitoiselle pölylle altis-

tumisen valvonta rakennusalalla 2020, 4.) 

 

Tekniset suojaustoimenpiteet sisältävät mm. kohdepoiston, pölynsitomisen ja ali-

paineistuksen. (Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen valvonta rakennusalalla 

2020, 4). 
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Hallintakeinoina ovat työmaa-alueelle pääsyn rajoittaminen, koulutus, ohjeet 

sekä tietojen antamista työntekijöille. (Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen val-

vonta rakennusalalla 2020, 4.) 

 

Henkilönsuojaimet ovat viimeinen vaihtoehto, esimerkkinä hengityssuojaimet ja 

muut suojaimet. (Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen valvonta rakennusalalla 

2020, 4.) 

 

 

Kuva 1. Suojaustoimenpiteiden järjestys (Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen val-

vonta rakennusalalla 2020, 4) 

 

2.3  Sisäilmastoluokitukset 

Sisäilman laatuluokkia ovat S1, S2 ja S3. S1 on yksilöllinen sisäilmasto, S2 on 

hyvä sisäilmasto ja S3 on tyydyttävä sisäilmasto. Näistä luokista S1 on vaativin. 

 

Käyttäjätyytyväisyydeltään suurempaan osuuteen päästään todennäköisimmin 

sisäilmaluokassa S1. Kun sisäilmastolle asetetaan tavoitteet, edesauttaa se eri 

toimijoiden yhteistyötä ja vähentää siten terveyttä tai viihtyvyyttä heikentävien on-

gelmien syntymisen riskiä. (RT.07-11299 2018, 5.) 
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S1-luokkassa sisäilman laatu on erittäin hyvä ja tiloissa ei ole havaittavia hajuja. 

Tiloissa tai rakenteissa, jotka ovat yhteydessä sisäilmaan ei ole ilman laatua hei-

kentäviä vaurioita tai epäpuhtauslähteitä. Ylilämpenemistä ja vetoa ei esiinny ja 

lämpöolot ovat viihtyisät. Tiloissa on käyttötarkoituksen mukaiset hyvät ää-

niolosuhteet. Käyttäjä voi hallita lämpöoloja ja valaistusta yksilöllisesti. (RT.07-

11299 2018, 5.) 

 

S2-luokassa sisäilma on hyvä, eikä tiloissa ole häiritseviä hajuja. Tiloissa tai ra-

kenteissa, jotka ovat yhteydessä sisäilmaan, ei ole ilmanlaatua heikentäviä vau-

rioita tai epäpuhtauslähteitä. Tiloissa on hyvät lämpöolot eikä vetoa yleensä 

esiinny. Kesällä ylilämpeneminen voi olla mahdollista.  Tiloissa ovat käyttötarkoi-

tuksen mukaiset hyvät ääni- ja valaistusolosuhteet. (RT.07-11299 2018, 5.) 

 

S3-luokan sisäilma on tyydyttävä. Tilan sisäilman laatu, lämpöolot sekä valaistus- 

ja ääniolosuhteet täyttää maankäyttö- ja rakennuslain nojalla annetut säädökset 

sekä terveydensuojelulain perusteella asetetut vähimmäisvaatimukset. Taulu-

kosta 1 kuvataan sisäilman tavoitearvot. (RT.07-11299 2018, 5.) 

 

Taulukko 1. Sisäilman laadun tavoitearvot (RT.07-11299 2018, 5) 

 

2.4 Puhtausluokitus 

Puhtausluokituksen tavoitteena on varmistaa, että rakennuksen tilat ovat puhtaat, 

kun rakennus luovutetaan käyttäjälle ja varmistetaan, ettei käytön aikana sisäil-

maan kulkeudu rakennusvaiheesta peräisin olevia epäpuhtauksia. (RT.07-11299 

2018, 12). 
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Puhtausluokkaan P1 kuuluvat mm. koulut, päiväkodit, sairaalat, toimistot ja julki-

setrakennukset jne. Kun rakennus luovutetaan käyttäjälle, täytyy rakennettujen 

tilojen olla niin puhtaat, että tilat voidaan ottaa käyttöön välittömästi vastaanoton 

jälkeen. (RT.07-11299 2018, 12.) 

 

Rakennuskohteissa tulee noudattaa hyvää rakennustapaa, vaikkei sillä olisikaan 

P1-luokan vaatimuksia. S3 sisäilmaluokkaan kuuluvissa rakennettavissa raken-

nuksissa on suotavaa käyttää P1-puhtausluokan rakennus- ja ilmanvaihto tapaa, 

jotta lopputulos olisi hyvä. (RT.07-11299 2018, 12.) 

 

Ennen päälaitteiden suojausten poistoa ja ilmanvaihtojärjestelmän käynnistä-

mistä täytyy rakennuksen olla täysin puhdas. Pinnoilla ei saa olla hienojakoista 

irtolikaa kuten esimerkiksi puu- tai betonipölyä. Rakennusmateriaaleja ja jätteitä, 

jotka estävät pintojen puhdistamista ei saa säilyttää rakennetuissa tiloissa. Kun 

pintoja suojaavat muovit on poistettu, voidaan tiloissa ilman erityistoimia tehdä 

vain pölyämättömiä töitä. Rakennuksen luovutus vaiheessa pinnoilla ei saa olla 

näkyvää likaa. (RT.07-11299 2018, 12.) 

 

2.5 Puhtauden arviointi 

Ennen kun ilmanvaihtojärjestelmä käynnistetään, täytyy arvioida silmämääräi-

sesti pintojen puhtaus. Pinnat, jotka eivät jää valmiissa rakennuksessa näkyviin 

arvioidaan myös. Kaikki näkyvät pinnat täytyy arvioida ennen kuin rakennuksen 

luovutetaan käyttäjälle. Arviointi käydään läpi seinäpinnat, lattiapinnat, kalustei-

den pinnat ja kattopinnat sekä kalusteiden sisäpinnat. Alakattojen yläpuolisia pin-

tojen puhtautta ei arvioida, jos alakattosetit ovat suljettuna. Taulukossa 2 ilmenee 

sallitut pölykertymät. (RT.07-11299 2018, 13.) 
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Taulukko 2. P1-puhtausluokan sallitut pölykertymät. (RT.07-11299 2018, 13) 

 

 

 

Geeliteippimenetelmä voidaan pinnoilta mitata pölykertymiä. Geeliteippimittaus 

olisi suotavaa tehdä kaksi tuntia siivouksen jälkeen, jolloin ilmassa leijuva pöly 

ehtii laskeutua pinnoille ennen mittausta. (RT.07-11299. 2018, 13.) 

 

Geeliteippi menetelmällä tarkoitetaan, että gelatiinipintainen näytteenottoteippi 

painetaan tutkittavalle pinnalle ja tämän jälkeen ilmassa leijuvat pölyhiukkaset ja 

mineraalikuidut tarttuvat teipin geeliosaan. Geeliteippiin tarttunut pölyhiukkaset ja 

mineraalikuidut voidaan tutkia valomikroskooppisesti laboratoriossa. Kuvissa 2,3 

ja 4 kuvataan geeliteipin periaatteita.  (Mikronia 2020.) 

 

 

Kuva 2. Geeliteippi (Geeliteippimenetelmä-vinkkejä näytteenottoon) 
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Kuva 3. Geeliteippi, jossa paljon pölyä, mutta on tutkimuskelpoinen. oikealla mik-

roskooppi kuva (Geeliteippimenetelmä-vinkkejä näytteenottoon) 

 

 

 

Kuva 4. Geeliteippi, jossa on liikaa pölyä. Mikroskooppi kuvasta näkyy, että pöly 

peittää suurimman osan teipistä. (Geeliteippimenetelmä-vinkkejä näytteenot-

toon) 

 

2.6 Rakennusmateriaalien päästöluokitus 

Huoneilmaan voi vapautua erilaisia kemikaaleja rakennus- ja sisustusmateriaa-

leista. Tämä voi johtua käytetyistä mm. raaka-aineista, valmistusprosessin vir-

heistä tai materiaalin vanhenemisesta tai voivat aiheutua materiaalin väärästä 

käytöstä. (RT.07-11299 2018, 20.) 

 

Epäpuhtauspitoisuus huoneilmassa määräytyy materiaalien kokonaispäästöjen 

ja ilmanvaihdon perusteella. Kokonaispäästöjä pienentämällä tai ilmanvaihtoa li-

säämällä ja ilmanvaihdon tehokkuutta parantamalla epäpuhtauspitoisuutta voi-
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daan alentaa. Pyrittäessä pieniin epäpuhtauksiin tulee vaikuttaa ensisijaisesti ko-

konaispäästöihin käyttämällä vähäpäästöisiä materiaaleja ja toissijaisesti ilman-

vaihtoa lisäämällä. (RT.07-11299 2018, 20.) 

 

Päästöluokitus esittää rakennusmateriaaleille vaatimuksen tavanomaisissa 

asuin- ja työtiloissa käytettäville materiaaleille hyvän sisäilmalaadun kannalta. 

Tavoitteena on käyttää vähäpäästöisiä materiaaleja niin, ettei materiaalit lisää il-

manvaihdon tarvetta. Käyttämällä vähäpäästöisiä rakennusmateriaaleja ei kui-

tenkaan varmuudella voida taata hyvää sisäilmaa. (RT.07-11299 2018, 20.) 

 

Rakennusmateriaalien päästöluokkia on kolme M1, M2 ja M3. M1 luokka on pa-

ras ja luokkaan M3 kuuluvat materiaalit, jotka eivät täytä luokan M2 vaatimuksia. 

Sisäilmastoluokkiin S1 ja S2 pyrittäessä on runsaasti päästöjä aiheuttavien ma-

teriaalien käyttö rajoitettava (M2 ja M3). Taulukossa 3 kuvataan M1 ja M2 puh-

tausluokkien vaatimuksia. (RT.07-11299 2018, 20.) 

 

Taulukko 3. M1- ja M2- luokkien vaatimukset rakennusmateriaaleille. (RT.07-

11299. 2018, 20.) 
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2.7 Ilmanvaihtotuotteiden puhtausluokitus 

Emissio- ja hajumittauksia ei rakennustyömaalla tehdä vaan todetaan, että toimi-

tettujen tuotteiden hyväksymismerkinnät ovat kunnossa. Teknisissä asiakirjoissa 

määritellään ilmanvaihtotuotteiden puhtausvaatimukset. (RT.07-11299 2018, 

21.) 

 

Ilmanvaihtotuotteiden puhtausluokituksessa on yksi puhtausluokka, joka on M1. 

Puhtausluokiteltu tuote ei saa lisätä epäpuhtauksia ilmanvaihtojärjestelmässä tai 

tuloilmassa, joka voisi olla haitallista terveyden tai viihtymisen kannalta. Tuote ei 

saa myöskään tuottaa tuloilmaan laatua huonontavaa hajua tai kaasua eikä hiuk-

kasmaisia epäpuhtauksia. Puhdasluokitellun tuotteen pitää olla puhdistettavissa 

helposti. (RT.07-11299 2018, 21.) 

 

2.8 Pölyn aiheuttamat terveyshaitat 

Rakennustöissä esiintyy monenlaista pölyä eri työvaiheissa, joista voi olla suu-

riakin haittoja terveydelle. Rakennustyömaalla esiintyviä terveydelle haitallisia 

pölyjä ovat mm. kvartsipöly, betonipöly ja puupölyt. Näistä aiheutuvia terveyshait-

toja ovat mm. hengitystien ärsytys, ihoärsytys ja syöpäriskit. Alla olevassa taulu-

kossa 4 on kuvattu yleisimpiä terveyshaittoja pölylajeittain.  
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Taulukko 4. Terveyshaitat ja -riskit (RT. 09-01061 2013, 10) 
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3 PÖLYNHALLINTASUUNNITELMA RAKENNUSTYÖMAALLA 

 

3.1 Toteutuksen suunnittelu. 

 

Pölyisissä kohteissa täytyy arvioida pölyjen aiheuttamat riskit ja kartoittaa mah-

dollisuudet pölyjen aiheuttamien vaarojen vähentämiseksi. Rakennuspölyn jou-

kossa on sellaisia jakeita, jotka ovat haitallisempia kuin toiset, kuten kiteinen 

kvartsi. Vaaran ollessa ilmeinen täytyy toimenpiteisiin riskin pienentämiseksi ryh-

tyä heti. Torjuntaratkaisut valitaan niin, että ne suojelevat sekä työntekijää että 

ympäristöä. Työmenetelmien valinnalla suunnitteluvaiheessa vaikutetaan synty-

vän pölyn määrään. (RT. 13-00850 2010, 2.) 

 

Purkutyötä suunniteltaessa tehdään riittävät selvityksen purkukohteessa olevista 

purettavista rakenteista, purkutyön vaikutuksesta kohteeseen, ympäristöön sekä 

lähellä asuvien ja työskentelevien ihmisten turvallisuuteen. Purkutyömenetelmä 

valitaan purettavan rakenteen, materiaalin ja purkukohteen koon mukaan siten, 

että otetaan huomioon purkutyön vaikutuspiirissä toimivat henkilöt ja kohteen 

käyttö. Pölynpoisto- ja ympäristön suojaamistapa valitaan työssä vapautuvan ter-

veydelle haitallisten ja vaarallisten aineiden määrän ja toimintaympäristön mu-

kaan. Suojaamistapa valitaan niin, ettei purkutyöstä aiheudu terveydellistä hait-

taa tai vaaraa työtä tekeville työntekijöille tai purkutyön vaikutuspiirissä oleville. 

(RT. 13-00850 2010, 2.) 

 

3.2 Pölynhallintasuunnitelman toteutuminen 

Pölynhallinnan pääkeinoja voidaan toteuttaa työmaalla, kun käytetään 

rakennettavassa kohteessa vähemmän pölyäviä työmenetelmiä ja työhön 

paremmin soveltuvia työtapoja. Suunnitellaan työn vaiheistus, ajoitus ja 

osastoinnit niin, että pölyntorjunta on jatkuvaa ja hallittua koko 

rakennushankkeen ajan. Käytetään mittauksia pölyntorjunnan onnistumisen 

todentamiseksi, työntekijät ja kaikki rakennustyömaalla toimivat henkilöt 
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perehdytetään ja motivoidaan oikeiden työmenetelmien käyttöön sekä 

huolehditaan pölynhallintasuunnitelman toimivuudesta koko hankkeen ajan. (RT. 

09-01061 2013, 3-5.)  

Työmaan vastaavatyönjohtaja vastaa suunnitelman toteutuksesta. Työntekijät 

perehdytetään suunnitelmaan. Rakennustyöntekijöitä perehdytettäessä työmaa-

han ja työhön käsitellään pölyntorjunnasta seuraavat asiat: 

• pölyävät työvaiheet ja työt 

• syntyvät pölyt ja niiden haitallisuus 

• käytettävät pölyntorjuntamenetelmät (mm. kohdepoistolaitteet, osas-

tointi, alipaineistus jne.) 

• laitteiden käyttö ja toimintakunnosta huolehtiminen 

• menettelytavat, jotka sisältävät osastoivien seinien tiiveydestä huolehti-

minen, kulkuaukkojen ja sulkutilojen sulkeminen, vaatteiden puhdistus, 

olosuhteet, jolloin tuulettaminen sallittua, ei harjasiivousta, jne.  

• henkilökohtaisten suojainten käyttö, huolto ja säilytys 

• havaittujen puutteiden tai vikojen huomatessa tulee siitä ilmoittaa työn-

johdolle 

(RT. 09-01061 2013, 3-5.) 

 

3.3 Suojaustoimenpiteet pölyä vastaan 

a. Lattiapinnat suojataan joko muoveilla, pahveilla tai kovalevyillä. Aaltopahvit 

ja muovit kiinnitetään teipillä. Teippiä ei liimata valmiille lattiapinnalle, jottei 

lattiaan jäisi teipin liimasta jälkiä. Tiloissa, joissa liikutaan paljon tai joutuvat 

kovalle rasitukselle suojataan kovalevyllä. Suojausten kunto tarkistetaan 

säännöllisesti ja vaihdetaan tarvittaessa uusiin. 

b. Kalusteet, varusteet, laitteet ja valmiit pinnat suojataan muovilla tai pahvilla. 

Ikkunat suojataan muovilla. Suojaukset kiinnitetään teippaamalla. Pintaan 

asennetut putket voidaan suojata rasvalla laastiroiskeiden irrottamisen 

helpottamiseksi. 
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c. Työtiloista pöly on siivottava riittävän useasti. Jätteet kerätään tiiviisiin 

säkkeihin tai astioihin. Hienojakoinen jäte imuroidaan tehokkaalla ja 

helposti liikuteltavalla imurilla, joka on varustettu mikro- tai 

hienosuodattimella ja esierottimella. 

d. Käytettävien tai jo valmiiden tilojen väliset ovet suljetaan, tarvittaessa 

lukitaan ja teipataan muovein tai rakennuslevyn avulla umpeen. Mikäli 

ovien kautta on tarve kulkea, voidaan oviaukon taakse kiinnittää 

muovikalvo, joka estää pölyn kulkeutumista muihin tiloihin. 

e. Ilmastointihormit suljetaan ja teipataan umpeen tai voidaan peittää muovilla 

tiloissa, joissa tehdään pölyäviä töitä tai mihin pöly voisi muuten levitä. (Rt. 

84-0386 2011, 5,6.) 

f. Osastoinnissa kohde eristetään ilmastollisesti muista tiloista ja 

alipaineistetaan. Osastojen ilmavirrat ohjataan alipaineistuksella niin, että 

ilmavirta kulkee hallitusti tuloilma-aukkojen kautta puhtaasta tilasta 

osastoon ja sieltä ilmanpuhdistajan kautta pois. Tuloilma-aukot ja 

alipaineistuslaite sijoitettava niin, että ilmastollisesti eristetty tilan ilma 

vaihtuu mahdollisimman täydellisesti ja pöly ei leviä osaston ulkopuolelle. 

Poistoilma johdetaan osaston ulkopuolelle ulkoilmaan. Poistokanvana 

käytetään taipuisaa muoviputkea, esim. haitariletkua. Osaston sisällä 

täytyy alipaineen säilyä kaikissa olosuhteissa. Alipaineistuslaitteiden avulla 

tai silmämääräisesti seurataan alipaineistusta. Osaston muoviseinien 

täytyy olla painuneita alipaineiseen tilaan päin. Jatkuvalla muistilla 

varustetuilla mittareilla voidaan myös seurata alipainetta. Pölyn poistoa 

tehostettaan osaston sisällä kohdepoistolla ja korkeapaineisella 

kohdepoistolla varustetuilla työvälineillä. Alipaineistuslaitteet ja 

kohdepoistoimurit sijoitetaan osaston ulkopuolelle, jotta vältytään imurien 

likaantumiselta. Osastoidun tilan ilman tulisi vaihtua kuudesta kymmeneen 

kertaa tunnissa. Alipaineistuslaitteet tulisi valita ja mitoittaa tämän mukaan. 

Osastoidun tilan tulisi olla viidestä viiteentoista Pa alipaineinen. Osastoitu 

tila, jossa on liian suuri alipaine voi rikkoa suojaseinien tiivistystä, estää 

ovien aukeamista tai haitata rakennuksen ilmanvaihtojärjestelmän 

toimintaa. Kuvassa 5 esitetään osastointimenetlmä. 
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g. Mekaanisessa työssä estetään pölyn leviäminen kohdepoistolla. 

Vapautuva pöly kerätään tehokkaalla pölynerottimella, jossa on hieno- 

sekä HEPA H13 suodatin. Kohdepoistomenetelmät jaotellaan laitteiden ja 

niiden avulla muodostetun alipaineen mukaan matala ja korkeapainesiin 

järjestelmiin. (RT. 13-00850 2010, 15-16.) 

h. Tiilien ja kivilaattojen työstämiseen valitaan menetelmä, josta syntyy 

mahdollisimman vähän pölyä.  

i. Eristetuotteissa pölyämistä voidaan vähentää käyttämällä sopivan mittaisia 

ja päällystettyjä tuotteita ja vältetään tuotteen työstöä. Pölyäviä 

työmenetelmiä vältetään tekemästä sisätiloissa. Työmaalla kertyvä 

pölyävä jäte kerätään mahdollisimman nopeasti pois työpisteestä, niin että 

muut työntekijät ei kuitenkaan altistu pölylle. (RT. S-1225 2009, 15.) 

j. Tupakointi kielletty sisätiloissa, tupakointi ulkona vain sille määrätyllä 

paikalla. 

k. Läpiviennit peitetään muovilla tai pahvilla tarvittaessa. 

 

 

Kuva 5. Osastointimenetelmä (Salmi 2015) 
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3.4 HEPA-suodatin 

HEPA-suodattimet ovat erittäin korkean erotteluasteen suodattimia. HEPA-suo-

dattimet, pidättävät 99,97 % yli 0,3 µm:n kokoiset hiukkaset. HEPA-suodattimia 

sanotaan myös mikrosuodattimiksi ja absoluuttisuodattimiksi. (RT. 82-0381 2011, 

12.) 

 

Suodattimen kunto tarkistetaan säännöllisesti. Suodatin vaihdetaan tarpeen mu-

kaan valmistajan ohjeiden mukaan. 

3.5 Työmenetelmät 

Betonirakenteita työstäessä voidaan betonin piikkauksen sijasta käyttää betonin 

murtamista tai timanttileikkausta. Piikkauskonetta käyttäessä käytetään 

korkeapaineista kohdepoistoa. Laitteiden toimivuus varmistetaan. 

Kohdepoistoimureissa täytyy olla HEPA H13-suodattimet. Työskentelytilassa 

käytetään hengityksensuojaimia. Työskentelytila osastoidaan ja alipaineistetaan 

tarvittaessa. Kuvassa 6 malliesimerkki kohdepoistolla varustetusta 

piikkauskoneesta. (RT. 13-00850 2010, 7.) 

 

Kuva 6. Kohdepoistolla varustettu piikkauskone (Rudus) 
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Kivi- tai tiilirakenteita työstäessä voidaan käyttää vähän pölyä synnyttäviä 

katkaisulaitteita ja kohdepoistoa. Käytetään valmiiksi sekoitettua, kosteana 

työmaalle toimitettua laastia tai siirretään laastin sekoitus osastoituun ja 

alipaineistettuun tilaan. Työskentelytilassa käytetään aina hengityksensuojainta. 

(RT. 13-00850 2010, 7.) 

Puuta työstettäessä käytetään kohdepoistolla varustettuja työkaluja. Kovia 

puulajeja työstettäessä huolehditaan, ettei pölyä kierrätetä takaisin työtilaan. 

Työskentelytilassa käytetään tarvittaessa hengityssuojaimia. (RT. 13-00850 

2010, 8.) 

Vältetään eristetuotteiden työstöä ja työkohde siivotaan päivittäin. 

Työskentelytilassa käytetään tarvittaessa hengityksensuojaimia. (RT. 13-00850 

2010, 8.) 

Hiottaessa käytetään laitekohtaista kohdepoistoa sekä henkilökohtaisia suo-

jaimia. Tarvittaessa työskentelytila osastoidaan ja alipaineistetaan. Kuvassa 7 on 

kohdepoistolla varustettu hiomakone. (RT. 13-00850 2010, 8.) 

 

 

Kuva 7. Kohdepoistolla varustettu hiomakone (Pikatimanttiporaus) 
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Ruiskumaalaus- ja maalien hiontatöissä käytetään hengityssuojaimia, jotka ovat 

P2-tasoinen puoli- tai kokonaamari. (RT. 13-00850 2010, 8.) 

 

Siivouksessa altistumista voidaan vähentää käyttämällä lastaa ja imurointia. Har-

jasiivousta ei saa käyttää. (RT. 13-00850 2010, 8.) 
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4 PÖLYNHALLINTASUUNNITELMA LÄNSI-POHJAN PSYKIATRIATALOLLE 

Opinnäytetyössäni tein TSV-Rakennus Oy:lle Länsi-Pohjan psykiatriatalon 

työmaalle Exel-taulukko lomakkeen (LIITE 2), johon pölynhallintasuunnitelma 

täytettiin. Exel-lomake pohjaa TSV-Rakennus voi hyödyntää, myös jatkossa 

tulevissa projekteissa. 

 

4.1 Työvaiheet, joissa kvartsipölyn muodostuminen on mahdollista: 

• tasoteiden / betonin valmistus 

• betonin hionta, jyrsintä, poraus ja piikkaus 

• kuivatuotteiden käsittely 

• muottien varustelu ja puhdistus 

• valutyöt 

 

 

 

Kuva 7. Tasoteen valmistus osastoidussa tilassa (TTHA) 
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4.2 Toimenpiteet, joilla kvartsipölyn leviämistä estetään 

Taulukossa 5 esitetään työvaiheita missä kvartsipölyn syntyminen voi olla 

mahdollista ja toimenpiteet millä kvartsipölyn leviämistä estetään. 

Taulukko 5. pölyntorjuntamenetelmät 
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4.3 Suojaustoimenpiteet 

➢ Lattiapinnat suojataan pahvilla, muovilla tai kovalevyillä. Pahvit tai muovit 

teipataan kiinni. Teippiä ei kuitenkaan liimata valmiille lattiapinnalle. 

Kovalle rasitukselle joutuvat tilat suojataan kovalevyillä. Suojausten kunto 

tarkistetaan säännöllisesti ja korjataan tarvittaessa 

➢ Ilmastointihormit suljetaan ja teipataan umpeen tai peitetään muovilla. 

➢ Korvataan tuotteet materiaaleilla, jotka sisältävät vähemmän haitta-aineita 

➢ Tuotteiden suojaukset poistetaan vasta juuri ennen asennusta 

➢ Käytetään vähemmän pölyäviä työmenetelmiä 

➢ Käytetään kohdepoisolla varustettuja työkaluja, osastointia, 

alipaineistusta ja pölynsitomista 

➢ Käytetään hengityssuojaimia aina kun tehdään pölyäviä töitä 

➢ Uloskäyntiovien eteen laitetaan ruohomatot, johon kengät voidaan pyyhkiä 

➢ Työvaatteita pölyltä voidaan suojata käyttämällä kertakäyttöisiä haalareita 

pölyävissä töissä ja näin myös estää pölyn kulkeutumista vaatteissa 

muihin tiloihin 

➢ Tupakointi kielletään sisätiloissa. Tupakointi ulkona vain sille merkityllä 

paikalla 

 

4.4 IV- asennus 

Varmistetaan, että ilmanvaihtojärjestelmä on luovutusvaiheessa puhdas, eikä 

sen mukana kulkeudu käytön aikana rakennusvaiheesta peräsin olevia epäpuh-

tauksia tai hajuja. 
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4.5 Hengitys suojaimet 

Käytetään FFP3-tason hengityssuojaimia. FFP3 hengityssuojaimet suodattavat 

vähintään 99 % ilmanepäpuhtauksia. Tätä suojainta on saatavilla uloshengitys-

venttiilillä tai ilman. Se ei kuitenkaan vaikuta hengityssuojaimen suojaustasoon 

vaan lisää käyttömukavuutta. (FFP3 Hengityssuojaimet.) 

 

Hengityssuojaimet säilytetään kuivassa ja pölyttömässä tilassa. Hengityssuojain 

vaihdetaan uuteen, jos siihen tulee vaurioita tai hengittäminen käy raskaaksi. 

Vanhan hengityssuojaimen voi hävittää sekajätteen mukana.  

 

Pitkäkestoisissa pölyävissä töissä voidaan käyttää raitisilmamaskia, jossa on 

suodattimella varustettu puhallin. 

 

Taulukko 5. Standardin EN 149:2001+A1:2009 vaatimuksia FFP-luokan hengi-

tyssuojaimille (Työterveyslaitos 2020) 
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4.6 Osastointi 

➢ osastoidaan tilat kerroksittain 1,2 ja 3 siten, että rappukäytäviin tehdään 

väliaikaiset suojaseinät, joihin tulee ovet sulkimella 

➢ hissikuilujen aukkoihin tehdään myös suojaseinät 

➢ osastoinnin tiiveys tulee tarkistaa 

➢ Tilat alipaineistetaan ulospäin ja varmistetaan, että tilassa ilma vaihtuu 

kuudesta kymmeneen kertaan tunnissa. 

➢ varmistetaan alipaineistuskoneen ja suodattimen kunto 

➢ osastoinnit merkitään P1-kylteillä 

➢ valmiit tilat, joissa ei tarvitse liikkua lukitaan 

➢ työn valmistuttua tilat tarkistetaan ennen osastoinnin purkua ja todetaan 

puhtaaksi 

 

4.7 Työkalujen puhdistus 

Työkalut, joilla tehdään pölyäviä töitä, puhdistetaan työn päätyttyä esimerkiksi 

puhdistusliinoilla tai puhdistus sprayllä.  

 

4.8 Siivous 

➢ käytettään pölyä sitovia siivousmenetelmiä, jotta hiukkaset ei nouse 

pinnoilta sisäilmaan 

➢ karkea irtolika imuroidaan tai kootaan lattiankuvainlastalla 

➢ hieno irtolika poistetaan nihkeäpyyhinällä vettä sietäviltä, sileiltä pinnoilta 

➢ harjan käyttö kielletään P1-puhtausluokassa kokonaan 

➢ käytettään siivouksessa lastaa ja teollisuusimuria, jossa on HEPA-

suodatin. Imuri puhdistettava aina käytön jälkeen ja suodatin vaihdetaan 
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valmistajan ohjeen mukaisesti.  (Rakennussiivous on laadun varmistaja 

P1-rakentamisessa 2018.) 

➢ Työkohteisiin viedään työpiste kohtaiset roska-astiat, joihin voi jätteitä 

kerätä. 

4.9 Varastointi 

Varastointi järjestetään niin, että materiaalit ovat suojassa kosteudelta ja likaan-

tumiselta. Varastointia tulisi kuitenkin välttää niin, että materiaali tilattaisiin koh-

teeseen silloin, kun ne heti saa asentaa paikoilleen. Työkaluja ja rakennusmate-

riaaleja ei varastoida kulkuväylille. 

 

4.10 Sosiaalitilat 

Kahvi- ja ruokatauot pidetään vain niille osoitetussa tilassa. Vaatteiden vaihtoon 

järjestetään tilat likaisille- ja puhtaille vaatteille. Pölyisissä vaatteissa ei mennä 

taukotiloihin eikä puhtaille vaatteille tarkoitettuun tilaan. Pölyä voidaan imuroida 

työvaatteista tai vaihdetaan puhtaisiin ja likaiset laitetaan pesuun. Sosiaalitilat sii-

votaan päivittäin. 

 

4.11 Perehdyttäminen 

Työmaan työnjohto perehdyttää työntekijät pölynhallintasuunnitelmaan. Työnte-

kijöille perehdytetään P1-puhtausluokituksen vaatimukset ja sen tuomat toimen-

piteet. Työntekijöille kerrotaan hengityssuojaimien käytön tärkeys. P1-puhtaus-

luokan läpivieminen vaatii kaikilta työmaalla olevilta sitoutumista pölynhallinta-

suunnitelmaan. 
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4.12 TR-mittaus 

TR-mittaus tehdään työmaalla viikoittain. TR-mittauksessa käydään läpi mm. ra-

kennustyömaan yleissiisteys ja tarkastellaan silmämääräisesti työmaan pölyi-

syyttä. 

 

TR-mittauksessa tarkastellaan koko työmaa pienemissä alueissa kerrallaan. Tar-

kastuksissa käytetään vakiolomaketta (LIITE 1.), johon tehdään kunnossa tai kor-

jattava merkinnät keskeisistä turvallisuuteen vaikuttavista asioista. Työmaalla 

mittaukset tekevällä henkilöllä on oltava samat arviointiperusteet luotettavien tu-

losten saamiseksi. (Työsuojelu 2020.) 
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa TSV-Rakennus Oy:n käyttöön 

pölynhallintasuunnitelma Länsi-Pohjan psykiatriatalon rakennustyömaalle. 

Opinnäytetyön tukena käytettiin kirjallisuutta ja omaa kokemusta.   

Opinnäytetyötä tehdessä opin, miten monimuotoista ja kattavaa pölynhallinta 

rakennustöissä on ja kuinka paljon eri mahdollisuuksia hyvän lopputuloksen 

saavuttamiseksi on. Nykyisin vaaditaan yhä enemmän turvallista, laadukasta ja 

terveellisempää asumis- ja työympäristöä. Pölynhallinnan toteuttamiseksi koko 

rakennushankkeen keston läpi viemiseksi vaatii sitoutumista pölynhallintaan 

kaikilta rakennustyömaalla toimivilta. 

Opin opinnäytetyötä tehdessäni paljon uutta pölynhallinnasta ja sen 

tärkeydestä. Koen, että nyt minulla on enemmän tietotaitoa aiheesta ja koen 

myös olevan valmiimpi näihin haasteisiin. 
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